
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

14 / 2023 del 19/01/2023 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL' ACCORDO DI SPERIMENTAZIONE NELL'AMBITO DEL 
TELEMONITORAGGIO TRA AREU E MEDICAIR HEALTHCARE S.R.L. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 16



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO DI SPERIMENTAZIONE NELL'AMBITO DEL 
TELEMONITORAGGIO TRA AREU E MEDICAIR HEALTHCARE S.R.L. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 18/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del SSR disciplinato dall’art. 16 LR 30/12/2009 n. 33 e 
ss.mm.ii., attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020 con il compito di: 

• attuare la programmazione e il controllo, assicurando i LEA in materia di 
emergenza urgenza extraospedaliera, di attività trasfusionali, di trasporti sanitari 
e sanitari semplici inclusi gli organi e i tessuti destinati ai trapianti; 

• garantire il coordinamento intraregionale e interregionale, l'indirizzo, la 
gestione, lo svolgimento, il monitoraggio della rete dell'emergenza urgenza 
extra ospedaliera e del Servizio NUE 112;  

• assicurare il coordinamento delle attività trasfusionali dei flussi di scambio e 
compensazione di sangue, emocomponenti ed emoderivati, il coordinamento 
logistico delle attività di prelievo e di trapianto di organi e tessuti, il 
coordinamento dei trasporti sanitari e sanitari semplici disciplinati dalla Regione, 
il coordinamento delle centrali operative integrate per la continuità 
assistenziale; 

• operare in raccordo con il sistema di protezione civile per far fronte alle grandi 
emergenze; promuovere attività scientifiche e di ricerca in collaborazione con 
altre strutture sanitarie ed esercitare ulteriori funzioni assegnate dalla Giunta 
regionale; 

DATO ATTO che AREU per le funzioni assegnate, tra le altre, garantisce l'attivazione, 
nell'ambito del processo di integrazione tra sistema dell’emergenza urgenza pre-
ospedaliero e la rete ospedaliera per contrastare l'incremento dì invio di mezzi di 
soccorso di base e il conseguente fenomeno del sovraffollamento dei Pronto 
soccorso, di una centrale di approfondimento clinico, denominata Centrale medica 
integrata (CMI), con il compito di rivalutare le chiamate pervenute alle sale operative 
regionali di emergenza urgenza (SOREU) identificate come non emergenti-urgenti, 
rispondendo all'iniziale bisogno di cura e riorientando successivamente, attraverso il 
numero unico armonico a valenza sociale per le cure mediche non urgenti (116117), 
il cittadino sui servizi territoriali, ivi compresa la medicina di continuità assistenziale. 

CONSIDERATO che nell’ambito della Centrale medica integrata (CMI)è stato previsto 
il potenziamento dei diversi interlocutori che opereranno a stretto contatto con la 
stessa tra i quali anche quelli connessi all’attività di telemonitoraggio del paziente al 
proprio domicilio a seguito della valutazione medica della CMI o della visita effettuata 
dal Team di Risposta Rapida Domiciliare (TRDD); 

PRESO ATTO che: 

• AREU, con Delibera del Direttore Generale n. 297 del 03/08/2022, ha indetto una 
manifestazione di interesse rivolta Enti esterni, pubblici e privati – in possesso di 
comprovata esperienza nell’attività di telemonitoraggio per la gestione 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 16



 
 
 

domiciliare del paziente acuto non urgente, al fine di addivenire alla 
sottoscrizione di un accordo a titolo gratuito avente ad oggetto l’attivazione in 
via sperimentale del servizio; 

• all’esito della sopra citata manifestazione di interesse, con Delibera del Direttore 
Generale n. 350 del 23.09.2022, è stata ritenuta idonea, in relazione ai requisiti e 
alle attività richieste, la società Medicair Healthcare S.r.l., specializzata nella 
gestione di servizi sanitari a domicilio e presso le Strutture Ospedaliere. 

DATO ATTO che all’esito di intercorsa corrispondenza tra AREU e Medicair Healthcare 
S.r.l., nota prot. AREU n. 18468 del 07.10.2022, è stato sottoscritto da entrambe le Parti, in 
data 05.12.2022, l’accordo di sperimentazione allegato al presente provvedimento; 

DATO ATTO che: 

• con la sottoscrizione del succitato accordo, Medicair Healthcare S.r.l si 
impegna ad attivare, a titolo gratuito, un servizio di telemonitoraggio 
domiciliare sperimentale svolto in favore dei pazienti selezionati da AREU al 
termine della valutazione medica eseguita dalla Centrale Medica Integrata 
(CMI); 

• l’accordo ha una durata di 6 mesi con decorrenza dalla data di sottoscrizione. 
Entrambe le parti potranno recedere dall’accordo con un preavviso scritto di 
almeno 30 giorni, esclusivamente tramite l’indirizzo di posta elettronica 
certificata – PEC pubblicato sulla homepage dei rispettivi portali web ufficiali; 

• dalla sottoscrizione dell’accordo in oggetto non derivano oneri a carico del 
bilancio dell’Agenzia; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’accordo di sperimentazione nell’ambito del Telemonitoraggio, 
allegato e parte integrante del presente provvedimento, tra AREU e Medicair 
Healthcare S.r.l., con sede legale in Pogliano Milanese (MI), Via T. Tasso n. 29, 
C.F./P.IVA n. 09549290964, in persona dell’Amministratore Unico, avente ad oggetto 
l’attivazione di un servizio di telemonitoraggio domiciliare sperimentale svolto da 
Medicair, a titolo gratuito, in favore dei pazienti selezionati da AREU al termine della 
valutazione medica eseguita dalla Centrale Medica Integrata (CMI); 

2. di dare atto che l’accordo ha una durata di 6 mesi con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione. Entrambe le parti potranno recedere dall’accordo con un preavviso 
scritto di almeno 30 giorni, esclusivamente tramite l’indirizzo di posta elettronica 
certificata – PEC pubblicato sulla homepage dei rispettivi portali web ufficiali; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 16



 
 
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 16



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Migliari Maurizio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 16



 

pag.1 di 11 

ACCORDO DI SPERIMENTAZIONE NELL’AMBITO DEL TELEMONITORAGGIO 

TRA 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità AREU), con sede 

legale in Milano Viale Monza n. 223 e sede operativa in Milano (MI), Via 

Campanini 6, C.F./P.IVA 11513540960, in atto rappresentata dal Dott. Alberto 

Zoli, legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore 

Generale. 

E 

Medicair Healthcare S.r.l., (di seguito per brevità Medicair) con sede legale in 

Pogliano Milanese (MI), Via T. Tasso n. 29, C.F./P.IVA n. 09549290964 in atto 

rappresentata dall’Amministratore Unico, sig.ra Giuseppina Rampini, 

Congiuntamente definite Parti. 

PREMESSO CHE 

• AREU è un Ente del SSR disciplinato dall’art. 16 LR 30/12/2009 n. 33 e ss.mm.ii., 

attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020 con il compito di 

implementare e rendere omogeneo nel territorio regionale il soccorso 

sanitario di emergenza urgenza extraospedaliera, nonché di coordinare le 

attività trasfusionali ed il trasporto di équipe di trapianto, persone ed organi, 

unitamente alla gestione del servizio di “Numero Unico Emergenza 112” e 

del “Numero Europeo Armonizzato” (NEA) 116117, per l’accesso ai servizi di 

cure mediche non urgenti e altri servizi sanitari, la cui attivazione concorre 

alla gestione della domanda assistenziale a bassa intensità/priorità 

(Centrale Operativa Integrata - ex Centrale Operativa Continuità 

Assistenziale - CO.CA);  

• con Delibera del Direttore Generale di AREU, n. 211 del 24/05/2021, è stato 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

 

Imposta di bollo pari a € 48,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2MI|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 16



 

pag.2 di 11 

adottato il progetto dal titolo “COORDINAMENTO DEI PS DI REGIONE 

LOMBARDIA E PROGETTI DI SVILUPPO”, finalizzato alla riduzione del numero 

di accessi in Pronto Soccorso di pazienti che potrebbero trovare risposta al 

loro bisogno di cura al di fuori dell’area di Emergenza Urgenza, 

promuovendo percorsi alternativi all’accesso diretto in Ospedale, 

attraverso il coinvolgimento della Centrale del NEA 116117 e l’attivazione 

della CMI (Centrale Medica Integrata), già definita SOPAPP (Sala 

Operativa Approfondimento);  

• è stato avviato presso la SOREU Metropolitana anche il progetto 

sperimentale relativo all’attivazione della Centrale Medica Integrata (CMI) 

di AREU: “Orientamento del bisogno di cura non urgente” dal sistema 

emergenza urgenza verso i servizi della rete territoriale, che vede coinvolti 

AREU, ATS Città Metropolitana di Milano e ATS Brianza, con la finalità di 

attivare un nuovo modello organizzativo di assistenza dei pazienti, in piena 

coordinazione e sinergia con il piano di rafforzamento della rete territoriale 

e la riorganizzazione della risposta territoriale al bisogno di salute H24, 7/7 

giorni;  

• nell’ambito del progetto è stato previsto il potenziamento dei diversi 

interlocutori che opereranno a stretto contatto con la CMI tra i quali anche 

quelli connessi all’attività di telemonitoraggio del paziente al proprio 

domicilio a seguito della valutazione medica della CMI o della visita 

effettuata dal Team di Risposta Rapida Domiciliare (TRDD); 

• AREU, con Delibera del Direttore Generale n. 297 del 03/08/2022, ha indetto 

una manifestazione di interesse rivolta Enti esterni, pubblici e privati – in 

possesso di comprovata esperienza nell’attività di telemonitoraggio per la 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 16



 

pag.3 di 11 

gestione domiciliare del paziente acuto non urgente al fine di addivenire 

alla sottoscrizione di un accordo a titolo gratuito avente ad oggetto 

l’attivazione in via sperimentale del servizio; 

• all’esito della sopra citata manifestazione di interesse, con Delibera del 

Direttore Generale n. 350 del 23.09.2022, è stata ritenuta idonea, in relazione 

ai requisiti e alle attività richieste, la società Medicair Healthcare S.r.l., 

specializzata nella gestione di servizi sanitari a domicilio e presso le Strutture 

Ospedaliere. 

Tutto ciò premesso, le Parti 

 

   CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 Oggetto dell’accordo 

Oggetto del presente accordo è costituito dall’attivazione di un servizio di 

telemonitoraggio domiciliare sperimentale svolto da Medicair, a titolo gratuito, 

in favore dei pazienti selezionati da AREU al termine della valutazione medica 

eseguita dalla Centrale Medica Integrata (CMI), secondo le condizioni e le 

modalità di seguito descritte. 

Art.3 Descrizione del servizio 

Medicair si impegna ad assicurare il servizio di telemonitoraggio svolgendo le 

seguenti attività:  

• presa in carico del paziente all’esito della valutazione medica eseguita 

dalla Centrale Medica Integrata (CMI) o della visita del Team di 

Risposta Rapida Domiciliare (TRRD), entro 24 h dalla ricezione della 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 16



 

pag.4 di 11 

scheda del paziente da parte della CMI; 

• gestione dei contatti programmati per un numero massimo di 50 

pazienti a settimana, per tutta la durata del presente accordo; 

•  sorveglianza attiva sui pazienti, tramite chiamate voce o con video, 

da parte del Personale Sanitario secondo i protocolli di monitoraggio 

definiti da AREU e accettati da Medicair, per n. 1 ricontatto/die, dalle 

ore 08:00 alle ore 18:00; 

• messa a disposizione di professionisti sanitari e/o Medici Specialisti per il 

ricontatto dei pazienti assegnati ed eventuali device di 

telemonitoraggio; 

• rilevazione dei parametri vitali, quali: - frequenza respiratoria; - SpO2; - 

temperatura corporea; - pressione arteriosa; - frequenza cardiaca; - 

stato di coscienza (tramite valutazione ACVPU); - diuresi; dolore; test 

del cammino; 

• registrazione dei parametri da parte dell’Operatore Sanitario MedicAir 

su quanto riferito dal paziente mediante telefonata o televisita;  

• analisi dei parametri vitali al fine di definire il livello di gravità e 

individuare il cut-off per l’eventuale invio, secondo i protocolli di 

monitoraggio definiti da AREU e accettati da Medicair: 

✓ al dipartimento di emergenza e urgenza, mediante contatto 

diretto al NUE 112, facendo presente all’operatore la 

necessaria indicazione che il paziente è in carico al “Progetto 

telemonitoraggio”; 

✓ ai servizi territoriali, mediante contatto diretto al NEA 116-117 

per l’accesso alle cure mediche non urgenti facendo presente 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 16



 

pag.5 di 11 

all’operatore la necessaria indicazione che il paziente è in 

carico al “Progetto telemonitoraggio”; 

✓ alla Centrale Medica Integrata di AREU (CMI); 

• raccolta dei dati anamnestici utili alla corretta gestione del caso 

assegnato; 

• controllo della compliance all’assunzione della terapia farmacologica 

assegnata al paziente per il trattamento della patologia oggetto del 

percorso di monitoraggio; 

• gestione del flusso amministrativo che prevede l’apertura del fascicolo 

personale del paziente in fase di arruolamento, gli aggiornamenti 

periodici di tale documento e la chiusura del fascicolo stesso; 

• condivisione dei dati raccolti con AREU nell’ambito del progetto di 

ricerca. 

Art.4 FIGURE PROFESSIONALI MEDICAIR COINVOLTE  

• MedicAir mette a disposizione le seguenti figure professionali (dedicate 

non in maniera esclusiva):  

• n. 1 Responsabile organizzativo di progetto  

• n. 1 Direttore sanitario  

• n. 1 Coordinatore delle professioni sanitarie 

•  n. 3 Infermieri  

• n. 8 Tecnici di perfusione cardiocircolatoria e perfusione 

cardiovascolare  

• n. 1 Fisioterapista respiratorio  

• n.1 Tecnico di neurofisiopatologia  

• n.1 Responsabile per il trattamento dei dati personali  

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 16



 

pag.6 di 11 

• n. 1 Responsabile della qualità e della sicurezza  

• n. 5 Addetti amministrativi  

• n. 1 Responsabile amministrativo 

Di seguito una descrizione delle figure professionali sopra citate:  

• Responsabile Organizzativo di Progetto –   rappresenta l’interfaccia diretta e 

privilegiata tra MedicAir e AREU. Tale figura provvederà a controllare e 

verificare che tutte le fasi di svolgimento del servizio avvengano in conformità 

al piano operativo condiviso con AREU;  

• Direttore Sanitario – garantisce la guida, la supervisione e la qualità del 

Servizio sanitario offerto; supervisiona l’attività del Personale Sanitario 

verificando la corretta applicazione dei protocolli di monitoraggio definiti da 

AREU e accettati da Medicair; 

• Coordinatore delle professioni sanitarie – gestisce il personale sanitario 

garantendo l’applicazione dei protocolli sanitari per la gestione dei servizi, 

occupandosi inoltre della turnazione del personale necessario allo 

svolgimento dei servizi; 

 • Infermiere / Tecnici di Perfusione Cardiocircolatoria e perfusione 

Cardiovascolare / Fisioterapista Respiratorio / Tecnico di Neurofisiopatologia – 

si occupano della gestione dei pazienti, contattandoli telefonicamente e 

raccogliendo le misurazioni dei dati biometrici; 

• Responsabile Qualità e sicurezza – si occupa di verificare il rispetto delle 

procedure di qualità in tutte le fasi del servizio proposto. E’ inoltre incaricato di 

aggiornare i manuali della qualità e programmare la formazione di tutti i 

dipendenti e i collaboratori, sia attraverso corsi interni all’Azienda, sia presso 

qualificati Istituti e Centri di Formazione e Ricerca, sia presso le Case produttrici 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 16



 

pag.7 di 11 

dei presidi. Organizza e cura l’aggiornamento formativo per la tutela della 

sicurezza dei dipendenti; 

• Responsabile per il Trattamento dei Dati Personali – garantisce la corretta 

gestione, accessibilità e conservazione dei dati sanitari sensibili in conformità 

al d.lgs. 196/2003 (“Codice Privacy”), così come novellato dal d.lgs. 101/2018, 

e al Regolamento UE n. 679/16 (“GDPR”);  

• Addetto amministrativo – si occupa dell’aspetto amministrativo del servizio.  

Medicair deve garantire che il proprio personale: 

• sia in possesso dei titoli di studio, delle abilitazioni e dei requisiti 

professionali previsti per legge per lo svolgimento delle specifiche 

mansioni; 

• presti la propria attività in ossequio ai dettami dell’etica e della 

deontologia professionale, adempiendo correttamente alle sue 

mansioni, in buona fede e con la diligenza richiesta dalla natura delle 

prestazioni effettuate; 

• non sia soggetto ad interdizione o a sospensione dell’esercizio 

professionale; 

•  la riservatezza assoluta relativamente a tutto ciò di cui viene a 

conoscenza nel rapporto con gli utenti e assicurerà che il personale 

osservi le norme in materia del trattamento dei dati personali e sensibili; 

• tutte le misure di tutela della salute e sicurezza sul lavoro previste nella 

sua qualità di datore di lavoro ivi comprese quelle riguardanti la 

formazione, la sorveglianza sanitaria, etc. 

Art.5 Responsabilità.  

Medicair sarà direttamente responsabile di ogni danno che possa derivare ad 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 16



 

pag.8 di 11 

AREU e a terzi nell'espletamento del servizio anche in relazione all'operato e 

alla condotta dei propri collaboratori e/o di personale diversamente coinvolto, 

manlevando e tenendo indenne AREU dalle pretese che terzi dovessero 

avanzare in relazione ai danni derivanti dall’esecuzione delle prestazioni di cui 

al presente accordo. 

Anche a tal fine, Medicair dichiara di essere in possesso di un’adeguata 

copertura assicurativa a garanzia della responsabilità civile per i danni a terzi 

nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente accordo. 

Medicair dovrà avvalersi di personale qualificato in regola con gli obblighi 

previsti dai contratti collettivi di lavoro e da tutte le normative vigenti, in 

particolare in materia previdenziale fiscale, di igiene e in materia di sicurezza 

sul lavoro e di adempimenti assicurativi di Legge per l’attività espletata.  

Art.6 Non onerosità dell’accordo 

Medicair riconosce che il presente accordo non comporterà la 

corresponsione di oneri economici da parte di AREU, per cui la stessa 

provvederà con proprie risorse e a proprio carico all’erogazione del servizio, 

alle condizioni e secondo le modalità ivi previste. 

Art. 7 Referenti scientifici delle Parti 

Le Parti individuano i seguenti referenti scientifici, che saranno responsabili 

dell’esecuzione delle attività: 

- AREU:  Dott.ssa Francesca Cortellaro 

- MEDICAIR: Dott. Carlo Augusto Marazzini 

L’eventuale sostituzione di un referente dovrà essere comunicata per iscritto. 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 16



 

pag.9 di 11 

Art.8 Durata 

Il presente accordo ha una durata di sei mesi con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione. 

Entrambe le parti potranno recedere dall’accordo con un preavviso scritto di 

almeno 30 giorni, esclusivamente tramite l’indirizzo di posta elettronica 

certificata – PEC pubblicato sulla homepage dei rispettivi portali web ufficiali. 

Art.9 Imposte e oneri 

 Gli oneri, ai fini dell’imposta di bollo da applicare sul presente atto, sono a 

carico di AREU. 

 Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, come disposto 

dal DPR n. 131/86.  

Art.10 Controversie 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione del 

presente accordo, le Parti tenteranno la composizione della stessa in via 

stragiudiziale. Fallito il predetto tentativo, si individua espressamente quale foro 

competente quello di Milano.  

Art.11 Modifiche 

Qualsiasi modifica o integrazione del presente accordo deve avvenire per 

iscritto. 

Art.12 Trattamento dei dati personali  

Ciascuna Parte si impegna, in qualità di titolare del trattamento, ad effettuare 

il trattamento dei rispettivi dati personali, relativi al presente accordo, 

esclusivamente per perseguire le finalità dello stesso, nonché per adempiere 

ai relativi obblighi di legge, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 

e ss.mm.ii., dal Regolamento Europeo (UE) 2016/679 (“GDPR”), nonché di 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 16



 

pag.10 di 11 

quanto previsto dai propri Regolamenti. 

Le Parti si impegnano reciprocamente ad affidare le operazioni di trattamento, 

compiute attraverso mezzi manuali o elettronici, esclusivamente a soggetti 

autorizzati all’assolvimento di tali compiti, debitamente nominati responsabili o 

incaricati del trattamento, dotati di misure di sicurezza atte a garantire la 

riservatezza dei soggetti interessati cui i dati si riferiscono e ad evitare l’indebito 

accesso a soggetti terzi o a personale non autorizzato. 

Ciascuna Parte prende atto della circostanza per cui i presenti rispettivi 

trattamenti hanno natura obbligatoria, essendo effettuati in esecuzione di 

obblighi contrattuali e legali, con la conseguenza che l’eventuale rifiuto di 

conferimento non consentirebbe di perfezionare il presente accordo e si 

impegna altresì a trattare i dati in modo lecito e secondo correttezza, 

raccogliendo e registrando gli stessi per scopi determinati, espliciti e legittimi, 

avendo cura di verificare siano pertinenti, completi e non eccedenti rispetto 

alle finalità per le quali sono raccolti o successivamente trattati. 

Ciascuna Parte dà altresì atto che i dati personali verranno trattati per il 

periodo di esecuzione del presente accordo, dopodiché verranno conservati 

solo in adempimento ai relativi obblighi di legge e/o per finalità di natura 

difensiva. 

A ciascun interessato al trattamento sono garantiti i diritti di cui agli artt. 15 e 

ss. del GDPR, consistenti essenzialmente nel diritto di ricevere informazioni in 

merito all’esistenza di un trattamento dei propri dati personali, nonché di 

accedere agli stessi, di ottenerne la rettifica, l’integrazione, l’aggiornamento, 

la cancellazione o il blocco; ciascun interessato, inoltre, avrà altresì il diritto di 

ottenere una copia dei propri dati, la limitazione del trattamento e/o, ancora, 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 16



 

pag.11 di 11 

di opporsi al medesimo, oltre al diritto alla portabilità dei dati, laddove ne 

ricorrano i presupposti, e a quello di proporre reclamo alle Autorità di controllo 

competenti, alle condizioni e nei limiti indicati all’art. 13 del Regolamento UE n. 

679/2016. 

Le Parti riconoscono ed accettano che Medicair, nello svolgimento dei servizi 

di cui al presente accordo, ha accesso a dati personali di titolarità di AREU. 

Con la sottoscrizione del presente accordo, pertanto, AREU nomina Medicair 

responsabile del trattamento ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento UE n. 

679/2016, con atto di nomina di cui all’Allegato 1 del presente accordo. 

Art.13 Piano di prevenzione della corruzione e codice di comportamento 

Le parti con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al reciproco 

rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione e Codice di 

comportamento (tutti visibili e consultabili, se adottati, sui rispettivi siti internet), 

le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni della 

presente convenzione, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale 

risoluzione del rapporto. 

Letto, approvato e sottoscritto, 05.12.2022 

AREU, Direttore Generale p.t. Dott. Alberto Zoli  

Medicair, Amministratore Unico p.t. Sig.ra Giuseppina Rampini 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 16


